
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10782 

 Del: 07/12/2020 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

ACQUISTO DI N. 2000 MASCHERINE LAVABILI CERTIFICATE

 

IL RESPONSABILE P.O.

Dato atto dell’emergenza sanitaria in atto su tutto il territorio nazionale dovuta al diffondersi del virus COVID-

19;

Richiamati i  provvedimenti ministeriali  in materia tra cui l’ultimo Decreto del presidente del consiglio dei  

ministri del 03 novembre 2020 recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,  

convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare  

l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,  e  del  decreto-legge  16  maggio  2020,  n.  33,  convertito,  con  

modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza  

epidemiologica da COVID-19». 

Richiamati i provvedimenti adottati dalla Regione Toscana in materia tra cui l’Ordinanza n. 62 del 8 giugno  

2020 -  Misure di  contenimento sulla  diffusione del  virus COVID-19 negli  ambienti di  lavoro.  Revoca della  

ordinanza n. 48/2020 e nuove disposizioni.

Precisato che il Corpo di Polizia Municipale di Firenze ed i sui uffici anche in questa nuova fase emergenziale:

• svolgono per la quasi totalità un servizio in presenza e non a distanza, tenuto conto delle peculiarità 

Pag. 1 di 7 DD/2020/10782



delle prestazioni svolte nei confronti della collettività;

• deve adottare tutte quelle azioni  volte al contrasto della  diffusione del contagio negli  ambienti di  

lavoro;

Rilevato pertanto che risulta necessario implementare le dotazioni  di mascherine per svolgere l’attività in 

sicurezza,  soprattutto con riferimento alle  attività  da  svolgersi  in  ufficio  e  con riferimento  alle  attività  di  

prevenzione alle violazione in materia ambientale (GAV); 

Precisato che il Corpo di Polizia Municipale deve pertanto essere dotato di dispositivi di protezione idonei alla  

propria sicurezza lavorativa e personale anche in relazione al servizio delle Guardie Ambientali Volontarie che  

svolgono attività specifica su parti del territorio comunale;

Valutato opportuno fornire urgentemente di ulteriori mascherine il proprio personale, in relazione a questa 

nuova fase di gestione dell’emergenza; 

Dato atto che da una ricognizione del mercato, con esclusivo riferimento a soggetti produttori di Dispositivi di 

Protezione Individuale certificati, è stato rilevato che la ditta Cast Bolzonella S.r.l., con sede in Via Inghilterra 

15/A, 35010 Vigonza (PD), P.I.02513930285, produce mascherine “non monouso” ma lavabili, testate con 

idonei test di verifica di conformità alla normativa EN14683,Dir.93/42/CEE; ISO10993; Certificazione Gots 

(Global Organic Textile Standard); Identificativo di registrazione BD/RDM1980327 del Ministero della Salute;

Rilevato che tale tipologia di dispositivo di protezione certificato è congeniale per l’attività da svolgersi in 

ufficio da parte degli addetti del Corpo di Polizia Municipale, tenuto conto del fatto che le mascherine in 

questione sono lavabili per ben 50 volte e utilizzano tessuti certificati, ipoallergenici, non tossici ed 

ecocompatibili, oltre al fatto che sono prodotti italiani;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento sono offerti sul  

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) al costo di € 5,50= esente iva Art. 124 c.2 del DL 

34 del 19/5/2020 (Decreto Rilancio);

Precisato che:

•

prima dell’acquisto si è ritenuto opportuno chiedere l’invio di un campione del prodotto per testarne  

Pag. 2 di 7 DD/2020/10782



la consistenza e la resistenza ai lavaggi e che i risultati sono stati confacenti alle aspettative;

• solo a seguito di tale verifica è stata pertanto richiesta la miglior offerta per la fornitura di n. 2000 

mascherine, risultata appunto di € 5.50= esente iva, offerta peraltro migliorativa rispetto ai prezzi di 

listino MEPA che prevedono fino a 5000 mascherine il  costo di  €  5,80 (così  come verificabile dal  

CODICE ARTICOLO PRODUTTORE: MF001-100);

• risulta pertanto un risparmio per l’Amministrazione Comunale pari ad € 600,00 rispetto al costo di  

listino MEPA);

Valutata pertanto congrua l’offerta in considerazione della tipologia di fornitura e del fatto che il prodotto in 

questione è lavabile e riutilizzabile per più volte (almeno per 50 volte a 60°), come da nota agli atti dell’ufficio, 

con un costo rapportato ad utilizzo giornaliero pari ad € 0,11 centesimi ;

Ritenuta, quindi, l’offerta della Ditta Cast Bolzonella S.r.l. congrua e che la relativa spesa trova copertura in  

bilancio corrente sul capitolo 24467/2020;

Visti:

• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  la  “stipulazione  dei  contratti deve  essere  

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante : a) il fine  

che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute  

essenziali;  c) le modalità di  scelta del contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti in materia di  

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

• l’art.  32 c.  2 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m. il  quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di  

affidamento  dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 2 lett. a) il quale prevede che le stazioni  

appaltanti procedano “ per  affidamenti di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  

diretto”;

Ritenuto per le ragioni sopra esposte, di poter procedere alla sottoscrizione dell’ordinativo di acquisto 

generato sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con la ditta Cast Bolzonella S.r.l., alla 

quale non sono mai stati fatti affidamenti in ragione del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36 

Pag. 3 di 7 DD/2020/10782



del D.Lgs. 50/2016;

Verificata la regolarità del DURC con scadenza 26.02.2021;

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato comunicato dalla 

ditta il conto dedicato codice IBAN IT92V0200812100000105980858;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l'art. n. 107,183 e 192.;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visti:

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia;

l’art. 28 del vigente regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale;

il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Richiamate:

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23/12/2019  avente  ad  oggetto  “Documenti di  

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 

integrativa  e  piano  triennale  investimenti”  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  

previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022;

- la deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG (Piano 

Pag. 4 di 7 DD/2020/10782



esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono 

stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione  

del programma;

- la determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con la quale il Direttore della Direzione del Corpo di  

Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Supporto 

Amministrativo  e  Contabile,  affidando  le  relative  responsabilità,  funzioni  e  competenze  e  la  successiva 

determinazione dirigenziale n. 2228 del 24.03.2020, con la quale è stata conferita  delega al sottoscritto per la 

firma di varie tipologie di atti;

DETERMINA

1. di procedere alla sottoscrizione da parte del punto ordinante dell’ordinativo di acquisto sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con la Ditta Cast Bolzonella S.r.l., afferente alla 

fornitura di n. 2000 mascherine lavabili certificate.

2. di affidare pertanto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a del D.lgs. 50/2016, per i motivi espressi in 

narrativa, alla ditta Cast Bolzonella S.r.l. (cod. ben. 65721), P.I.02513930285, con sede in Via Inghilterra 

15/A, 35010 Vigonza (PD), la fornitura di cui sopra per l’anno 2020 con CIG.ZD32F51EFD, per un 

importo di € 11.000,00= esente iva Art. 124 c.2 del DL 34 del 19/5/2020 (Decreto Rilancio);

3. di impegnare la somma di € 11.000,00 (esente IVA) sul capitolo 24467/2020;

4. di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare 

fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e 

all’accertamento della regolarità contributiva;

5. di dare atto che: il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 

in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012;

-  per  il  procedimento  in  questione  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  la  P.O.  Area  Supporto  

Amministrativo e Contabile Dott. Francesco Bandinelli, che ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla ditta 

Cast Bolzonella S.r.l. per la fornitura di cui trattasi;

-  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  del  suddetto RUP attestante  l’assenza di  conflitti di  interesse  per  tale  

affidamento, conservata agli atti;

Pag. 5 di 7 DD/2020/10782



- come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Cast Bolzonella S.r.l.. è stata sottoposta  

alle  verifiche  di  cui  all’art.  80  del  suddetto  Decreto  Legislativo,  in  considerazione  della  presenza  della 

medesima impresa sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.a.;

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui all’art. 32 

co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale  

della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

mail conferma 2000x550.pdf - 297db8780f8cb3d1422a7a0d6d445a69c000c6f11fc90fab5529772155684d13

mascherine lavabili certificate MF001.pdf - 46a686c29526579de93e434bf547d90f02d7e6e85a5298eaffd5da03d9bfddc7

Firenze, lí 07/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

Pag. 6 di 7 DD/2020/10782



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 24467 2020/8408
€ 

11.000,00

65721 - Cast 

Bolzonella srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2020/10782


	Determinazione dirigenziale DD/2020/10782

		2020-12-07T09:56:35+0100
	BANDINELLI FRANCESCO




